
1 
 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Καλλιθέα,  07-11-2023

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                     Αριθμός Απόφασης: 1800 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  : Α1 Επανεξέτασης 

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο : 2131604537 

 E-mail  : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.  της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την από 25-07-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή του 

…………………………………….. με ΑΦΜ ………………….., με διεύθυνση άσκησης δραστηριότητας στην 

Αθήνα, οδός ……………….. αρ. ……., κατά της με αριθ. δήλωσης ………../27-06-2023 (αριθ. 

ειδοποίησης ………) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική ηλεκτρονική 

δήλωση φορολογικού έτους 2019 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη της οποίας ζητείται η τροποποίηση άλλως η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ.  

7. Την εισήγηση του ορισθέντος Υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης.  

 



2 
 

Επί της από 25-07-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………………………………. με ΑΦΜ ………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την 

μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων στις 15-09-2020 υπέβαλε με επιφύλαξη την δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2019 συμπληρώνοντας στον κωδικό 403 το ποσό των 198.504,80€ που 

επιδικάστηκε με την υπ’ αριθμ. ………../2019 απόφαση του Εφετείου ………... Η δήλωση 

εκκαθαρίστηκε με επιφύλαξη την 27-06-2023 και με την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης 

καταλογίστηκε κύριος φόρος ποσού 42.626,21€, πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγής 36.156,53€ 

και φόρος πολυτελούς διαβίωσης 308,00€.  

Με βάση το με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ……………………. αίτημά του προσφεύγοντος 

στις 08-12-2022 ζητούσε να μην προβεί η αρμόδια φορολογική αρχή σε εκκαθάριση της 

ανωτέρω δήλωσης λόγω έκδοσης της υπ’ αριθμ. ………/2022 απόφασης του Αρείου Πάγου η 

οποία αναιρεί την υπ’ αριθμ. ………/2019 απόφαση του Εφετείου ………….. δυνάμει της οποίας 

δηλώθηκαν τα εισοδήματα από τις αντίδικες εταιρείες «………………………» με ΑΦΜ ………………… 

και «……………………… ΑΒΕΕ» με ΑΦΜ ………………….. και η υπόθεση κρατείται προς εκδίκαση σε 

νέα συζήτηση για έκδοση αμετάκλητης δικαστικής απόφασης. Η Δ.Ο.Υ. ΚΗΦΙΣΙΑΣ εκκαθάρισε 

την δήλωση με επιφύλαξη και στις 27-06-2023 απάντησε στον προσφεύγοντα ότι δύναται να 

υποβάλλει τροποποιητική δήλωση όταν τελεσιδικήσει η υπόθεσή του. 

 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ο προσφεύγων ζητά την ακύρωση άλλως τροποποίηση 

της προσβαλλόμενης πράξης και επιστροφή εντόκως του ποσού των 79.090,74€ ισχυριζόμενος 

ότι:  

1. Δεν υπάρχει εκτελεστός - νόμιμος τίτλος για τον προσδιορισμό του φόρου καθώς οι δύο 

εφετειακές αποφάσεις έχουν αναιρεθεί και αναμένεται η έκδοση της τελικής απόφασης 

από τον Άρειο Πάγο. 

2. Οι εφετειακές Α’ και Β’ εκδόθηκαν σε χρόνο που δεν επιτρεπόταν να εκδώσει φορολογικά 

στοιχεία αφού από τον Νοέμβριο του 2013 έχει ιδρυθεί Δικηγορική εταιρεία στην οποίας 

είναι εταίρος και η οποία είναι υπόχρεη σε έκδοσή των ως άνω στοιχείων βάσει της ΠΟΛ 

1046/2016, της 347/2012 γνωμοδότησης του ΝΣΚ και του άρθρου 10.1 του 

καταστατικού της Δικηγορικής εταιρείας που εγκρίθηκε από τον Δικηγορικό Σύλλογο.  

3. Οι αντίδικες εταιρείες δεν κατέθεσαν το έτος 2019 τα σχετικά ποσά στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων ως όφειλαν μετά την έκδοση της πρωτοδίκου και κατόπιν 

της εφετειακής απόφασης στο όνομα και για λογαριασμό της δικηγορικής εταιρείας. 

4. Το ποσό του εισοδήματος δεν έχει οριστικοποιηθεί καθώς υπάρχει εκκρεμής δίκη 

ενώπιον του Αρείου Πάγου που θα κρίνει το θέμα της οφειλόμενης αμοιβής. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων με την παρούσα ενδικοφανή προσφυγή ισχυρίζεται ότι: «η υπόθεση 

εκκρεμεί και πάλι στον Άρειο Πάγο και αναμένεται η έκδοση τελικής απόφασης κατά της οποίας 

δεν χωρούν ένδικα μέσα. Δικάσιμος δε της υπόθεσης έχει ορισθεί η 7η Νοεμβρίου 2023 (Τελική 

Απόφαση).» 

 

Επειδή, ο προσφεύγων και οι ως άνω εταιρείες έχουν μεταξύ τους διαφορές, οι οποίες, με βάση 

τα στοιχεία που προσκομίζονται και επικαλούνται στην ενδικοφανή προσφυγή, είναι εκκρεμείς 

ενώπιον του Άρειου Πάγου. 



3 
 

 

Επειδή, η φορολογική αρχή ορθά και νόμιμα προέβη στην εκκαθάριση της με αριθμό ………../15-

09-2020 αρχικής δήλωσης φορολογικού έτους 2019 του προσφεύγοντος σύμφωνα με την 

οποία εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 25-07-2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….  ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………………………. με ΑΦΜ ……………………., σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό.  

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

 ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ1 
2 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 


